Bu süreçte şu yöntemler izlenmiştir: Öncelikle
âyetlerin metni ve meâli verilmiştir. Meâl için Diyanet İşleri Başkanlığı’nın “Kur’an Yolu Türkçe
Meâl ve Tefsir” adlı eser esas alınmıştır. Devamında âyette yer alan kırâat farklılığı imamlara nisbetle
tespit edilmiştir. Bu tespitler yapılırken İbnü’l Cezerî’nin (ö. 833/1429) kırâat kaidelerini ve ferşî
farklılıkları ele aldığı en önemli eseri “en-Neşr fil-kırââti’l-aşr” eseri, günümüzde de geçerli olmak
üzere Osmanlı döneminden bu yana ülkemizde kırâat okuyan ve okutan kimselerin elinden düşmeyen
Pâlûvî’nin (ö.1192/1778) “Zübdetü’l-irfân-ı isimli eserinden ve Ebû Amr ed-Dânî’nin (ö. 444/1053)
“Câmiu’l-Beyân Fi’l-Kırââti’s-Seb” isimli eserinden yararlanılmıştır. Ayrıca birçok tefsir kaynağına
müracaat edilmekle beraber kırâat farklılıklarının âyetlerin anlamlarına etkisi bağlamında en çok
istifade ettiğimiz kaynaklar; Taberî’nin (ö. 310/923) “Câmiʿu’l-beyân’ı”, Mâturîdî’nin (ö. 333/944)
“Teʾvîlâtü’l-Kurʾân’ı”, Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) “el-Keşşâf”ı, İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201)
“Zâdü’l-mesîr fî ʿilmi’t-tefsîr’i”, Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) “Mefâtîḥu’l-ġayb’ı”,
Kurtubî’nin (ö. 671/1273) “el-Câmi` li ahkâmi’l-Kur’ân’ı”, Beyzâvî’nin (ö. 691/1292) “Envâru’t-
Tenzîl”i, Nesefî’nin (ö. 710/1310) “Medâriku’t-tenzîl ve hakâiku’t-te’vîl’i”, Ebû Hayyân’ın (ö.
745/1344) “el-Bahru’l-muhît”i, Ebussuûd Efendi’nin (ö. 982/1574) “İrşâdü’l-`akli’s-selîm”i, vb.
birçok tefsirden yararlanılmıştır.

Bu çalışmamızda usul olarak, kırâat farklılıkları aşere tarîki temelinde ele alınmıştır. On imam
ve her birinin iki râvîsinden oluşan bu sistematik yapı esas alınırken, şâz kırâatlar müstakil olarak
değerlendirilmemiştir. Ancak, bazı yerlerde meselenin daha net anlaşılması için şâz kırâatlere de
kısaca değinilmiştir. Bu şâz kırâatler İbn Cinnî’nin (ö. 392/1002) “el-Muhteseb” adlı eserinden
yararlanılarak ortaya konulmaya çalışılmıştır. Âyetlerdeki kırâat farklılıklarının mana üzerindeki
etkileri belirlenirken, vücuhât (farklı anlam yönleri) ihtiva eden kelimeler mümkünse tek başına ele
alınmış; gerektiğinde kelimenin bağlamı göz önüne alınarak öncesi veya sonrasıyla birlikte
değerlendirilmiştir.

Oluşmuş olan bu kırâat kültürleri, o şehrin kırâat birikimini en
güzel şekilde aktaran kişilere nispetle anılmış ve bu kırâat imamlarının okuyuşları ilerleyen
zamanlarda şöhret bulmuştur (Maşalı, 2016, 47). İbn Mücâhid (ö. 324/936) ile birlikte yedi kırâat
(kırâati seb’a) ve İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) ile beraber bu yedi kırâate ek olarak üç kırâatin daha
eklenmesiyle on kırâat (kırâat-i aşere) kavramları ortaya çıkmıştır (Birışık, 2018, 100,104). Kur’ân
ilimleri içerisinde önemli bir yere sahip olan kırâat ilmi (ilmü’l-kırâat) olarak yerini almıştır.

2.1.1. Kırâat İlminin Tanımı, Konusu ve Amacı

Kırâat, “قِرَاءَة” kelimesinin çoğuludur. Sözlükte “قَرَأ” fiilinin semâi masdarıdır. Istılahta ise
(rivayetlerin ittifakıyla birlikte) Kur’ân’ı Kerîm’in okunuşunda diğerlerinden farklı okuyan kırâat
imamlarından birinin takip ettiği yol anlamındadır (Zürkânî, 1943, 412).

Kırâat ilmiyle ilgili pek çok tanım âlimler tarafından yapılmıştır. Mesela Dimyâtî, (ö.
1117/1705) kırâat ilmini şöyle tarif etmiştir: “Kırâat ilmi Allah Teâlâ’nın kitabını nakledenlerin
(Allah’ın kitabındaki hazf, ispat, hareke verme, sakin kılma, fasıl, vasl vb. ittifak ettikleri nutk
“telaffuz” heyeti, iptal ve diğer mevzular gibi hususlarda) ittifak ettikleri ve ihtilaf ettikleri hususlar
kendisiyle bilinen bir ilimdir.” şeklinde ifade etmiştir (Dimyâtî, 1987, 67). İbnü’l-Cezerî (ö.
833/1429) kırâat ilmini, “Kur’ân’ı Kerîm kelimelerinin edâ keyfiyetini ve edâ keyfiyetindeki
farklılıkları nakledilene dayandırılarak bilme ilmi” şeklinde tanımlamaktadır (İbnü’l-Cezerî, ts, 7).
Osmanlı âlimi olan Taşköprizâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561) ise kırâat: “Mütevâtir ihtilâf vecihleri
bakımından Allah’ın kelâmı olan Kur’ân’ı Kerîm’in nazmının şekillerinden bahseden bir ilim
dalıdır” şeklinde tarif eder (Birışık, 2022, 25/426). Bu tanımlara bakıldığında daha birçok âlimin
burada zikrettiğimiz tanımlarıyla karşılaşılabilir.

Eğer Arap diline veya mushaflara uygunluk şartını yerine getiriyorsa, bazı
durumlarda bu kırâatler fıkhî meselelerin çözümünde ya da Arapça dilbilgisi kuralları için
kullanılabileceği belirtilmiştir. Şâzz terimi, kırâat ilmine Taberî (ö. 310/922) ile birlikte ortaya çıktı.
Taberî, bu terimi hem bir tercih ölçüsü olarak ele almış hem de Arap diliyle ilgili bir terim olarak
önceki yaklaşımları kullanarak devam ettirmiştir (Dağ, 2007, 72). Zerkeşî “şâz kırâatler, namazlarda
veya ibadet amacıyla okunmayacağını” söylemiştir.

gibi kırâatler müdrecin örneği olarak verilmiştir (Birışık, 2022, 25/429; Ünal, 2019, 93).
Yedili kırâat sistemini ilk kez kurumsallaştıran İbn Mücahid, şâz kıraatleri reddetme

konusunda çok titiz davranmış ve bunların yayılmasını önlemek için siyasi otoriteden destek almıştır.
Özellikle İbn Miksem el-Attâr (ö. 354/965) gibi âlimlerle mücadele ederek, onun bazı okuyuşları
eleştirilmiştir. Bazı âlimler tarafından da güvenilir bir râvi olarak tanımlanmıştır. İbn Miksem’in
Kur’ân’ın sahih kırâat şartlarını taşımayan okuyuşları arasında, “Yusuf Suresi 80. âyetinde geçen ۜ̒نَجِیا
kelimesinin َنجَُباَء şeklinde okunması” örnek verilmiştir.

Kırâat ilminin tasnifine göre, İbn Muhaysın (ö. 123/741), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Yezidî
(ö. 202/817) ve A’meş (ö. 148/765) gibi imamların okuyuşları, genellikle şâz kıraat kategorisinde
değerlendirilmiştir. Bu değerlendirme iki temel nedene dayanır:

I. Sahih Kırâat Şartlarını Taşımamaları: Bu kırâatlerin büyük bir bölümü, sahih
kırâatlerin belirlenen üç şartından (muttasıl senet, Arap diline uygunluk, mushaf hattına uygunluk)
en az birini yerine getirmemektedir.

Istılahi anlamıyla ibdal, kırâat ilminde, sakin bir hemzenin kendisinden önceki harfin harekesine
uygun bir harf-i medde dönüştürülmesi anlamına gelir. Şöyle ki: Eğer hareke zamme ise, hemze vâv'a
dönüşür, hareke kesre ise, hemze ya'ya dönüşür, hareke fetha ise, hemze elif'e dönüşür. Verş (ö.
197/812), Es-Sûsî (ö. 261/874) ve Ebû Cafer (ö. 138/750) hem vakf hem de vasl halinde ibdal
yöntemini benimsemişlerdir. Hamza (ö. 156/773) ise sadece vakf halinde ibdal yöntemini kullanır.
Bazı kelimelerde ibdal yönteminin uygulanması konusunda kırâat imamları arasında farklılıklar
bulunmaktadır (Temel, 2018, 84).

İbdâlle ilgili şu açıklamalarda bulunmaktadır; sakin bir hemzeyi, kendisinden önceki
harekenin cinsine uygun bir harf-i medde dönüştürmek anlamına gelir.

Âyetin sonunda med ile “ ٌلرََءُوف” şeklinde okunan bu kelime, kasr ile “ ٌف şeklinde de ”لَرَؤُ۫
okunduğunu Zemahşerî (ö. 538/1144) tefsirinde belirtmiştir. en-Nesefî (ö. 710/1310) ise tefsirinde;
Hicaz ve Şam kıraat ekolleri ile Hafsa'ya göre “ ٌلَرَءُوف” şeklinde med ve hemzeli olarak okunduğunu
افْةَُ “ aşırı merhamet demek anlamına geldiğini ifade etmiştir Her ne kadar bu kırâat farklılığı aşere ”ااَلرَّ
tarîki içerisinde geçmese de tefsirlerde yer verilmesi ve genel

Söz konusu surun mü’minlere bakan dış yüzü,
onlar için bir rahmet olacak, çünkü bu taraf cennetle ilişkilidir. Münafıklara bakan iç yüzü ise onlar
için bir azap vesilesi olacak, zira bu taraf cehennemle bağlantılıdır şeklinde ifade edilmiştir. Âyette
geçen ve “Bize bakın” diye çevrilen (َانُْظُرُونا) ifadesi, Taberî (ö. 310/923) tarafından, “Bizi bekleyin”
anlamına geldiğini ifade etmiştir. Bazı diğer müfessirler ise bu ifadeyi, “Bize zaman tanıyın, size
ulaşalım” şeklinde açıklamışdır (Taberî, 2001, 22/400).

Zemahşerî (ö. 538/1144) tefsirinde (Bizi bekleyin) anlamındaki “َانُْظُرُونا” ifadesinin “َإنْتظَِرُونا”
anlamında olduğu ifade etmiştir. Bunun nedeni mümin erkek ve kadınların yıldırımlar gibi hızlı bir

Bu sebepten ötürü de “sizin nurunuzun aydınlığından
birazcık ışık alalım” anlamında “ ْنقَْتبَِسْ مِنْ نوُرِكُم” diyeceklerdir ki buda, “Bize de bu nur isabet etsin”
amacıyla, beklemelerini istiyorlar. Çünkü onlara erişip böylece onların nurundan, aydınlığından
faydalanıp yürümek istiyorlar.” şeklinde açıklamıştır (Zemahşerî, 1987, 4/475).

“Râzî (ö. 606/1210)’de “َأنَْظِرُونا” “bize mühlet tanıyın...” şeklinde okurken, diğerleri “َأنُْظُرُونا”
“bize bakın...” şeklinde okunduğunu ifade edip bu şekilde anlam vermiştir”(Râzî, 1999, 29/456). Bu
âyette geçen (َأنُْظُرُونا) fiili ile ilgili farklı kırâat şekillerinin olduğunu Mâtürîdî (ö. 333/944) tefsirinde
ifade etmiştir. Bazı okuyuşlarda bu fiil elif-i vasıl ile okunurken, bazı okuyuşlarda elif-i maktûa ile
,şeklinde okunmuştur. Ayrıca, bu cümlenin tamamını bir bütün olarak okuyanlar olduğu gibi (أنَْظِرُوناَ)
fiilinden sonrası kesilerek okuyanlar da olmuştur.

Bu farklı okuyuş aşere tarîkinde yer almamakta
ve şâz kapsamında değerlendirebiliriz. Ancak aşere tarîki dışında ki bazı kırâat âlimlerine yer veren
Zemahşerî bu âyetteki kelimeye tefsirinde yer verdiği için biz de bu kelimeye yer vermek istedik
(Zemahşerî, 1987, 4/476).

76 Bu kırâat farklılıklarını İbnü’l-cevzî (ö. 597/1201)(İbnü’l-Cevzî, 2001, 4/234) Kurtubî (ö.
671/1273)(Kurtubî, 1964, 17/245) Nesefî (ö. 710/1310)(Nesefî, 1998, 3/436)’de aynı şekilde bu farklılıkları
tefsirlerinde açıklamışlardır.

ُ لاَ یحُِبُّ كُلَّ مُخْتاَلٍ فَخُورٍۙ “ ّٰဃَا اٰتٰیكُمْۜ و ”لِكَیْلاَ تأَسَْوْا عَلٰى مَا فاَتكَُمْ وَلاَ تفَْرَحُوا بمَِٓ

“Kaybettiklerinize üzülmeyesiniz ve O’nun size verdikleriyle şımarmayasınız diye (böyle

yapmıştır). Allah kendini beğenen, böbürlenen hiç kimseyi sevmez”.

77 Âyetteki kırâat farklılığına Kurtubî (ö. 671/1273) tefsirinde de yer verilmiştir (Kurtubî, 1964, 17/243,244).

ifadesi ise, cehenneme gitmenin ne denli kötü
bir son olduğunu ortaya koymaktadır (Mâturîdî, 2005, 9/523; Kurtubî, 1964, 17/247).79 Yukarıda da
ifade edildiği üzere burada ki kırâat farklılıklarının aynı anlama geldiğini ve anlam yönünden bir
farklılığa neden olmadığını ifade edebiliriz.

79 Bkz: İbnü’l-cevzî (ö. 597/1201) (İbnü’l-Cevzî, 2001, 4/234) Beyzâvî (ö. 685/1286) (Beyzâvî, 1997, 5/187)
Nesefî (ö. 710/1310) (Nesefî, 1998, 3/437)’de “ت” harfinin okunuşuyla ilgili kırâat farklılığına burada ifade
ettiğimiz şekilde tefsirlerinde yer vermişlerdir.

Bu kelime “غ”
harfinin fethasıyla “ ُغَرُور”şeklinde okunmuştur. Buna göre, bununla şeytanın kastedilmiş olduğu,
çünkü şeytanın onlara, “hesab ve ceza (kıyamet) diye birşey yoktur” fikrini atmak suretiyle, onları
aldattığı ortaya koyulmuştur (Râzî, 1999, 29/459; İbn Cinnî, 1994, 2/311,312).

Kurtubî (ö. 671/1273) ise tefsirinde bu kelimeyi şöyle açıklamıştır: “ ُالْغَرُور” çok aldatıcı
anlamında olup, mübalağa kalıbında geldiği için yoğun bir aldatmayı ifade eder. Bu kullanım,
şeytanın sürekli ve etkili bir şekilde aldatma yeteneğini vurgular. Buna karşın, Ebû Hayve,
Muhammed b. es-Semeyka ve Simâk b.

Bu bağlamda, âyetin nüzul sebebine işaret edilmiştir. Denilmiştir ki,
Mekkeliler bir dönem ciddi kıtlık çekmişler, ancak hicret sonrası bolluk ve nimetlere erişerek eski
sıkıntılarından kurtulmuş ve sükûna erdiler şeklinde izah edilmiştir (Zemahşerî, 1987, 4/477).

Râzî (ö. 606/1210) ise bu kelimeyi tefsirinde şöyle açıklamıştır: Hasan el-Basrî’nin âyetin baş
kısmını “ ِْایأَن ا“ ;şeklinde okuduğunu ve İbn Cinnî’nin şöyle dediğini belirtmiştir ”ألَمََّ ”لمَْ “ nın aslının’”لمََّ
olduğunu, daha sonra buna “مَا” ilave edildiğini söylemiştir. Bundan dolayı “ َْافَعََلَ “ ,”لم” yaptı mı?